
 

 

Lenka Janatková 

VY_52_inovace_06_prvpověsti_33 

květen 2013 

2. ročník 

Prvouka 

Minulost-přítomnost-budoucnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Čti pozorně text. 

    Pověst O praotci Čechovi 

    Před dávnými časy žili naši předkové v rovinatých krajích kdesi na 
východě. Neustále museli bojovat o svoje území s nepřáteli a i mezi 

nimi docházelo stále častěji k nesvárům a rozbrojům. A tak se sešli 

vážení muži kmene a rozhodli, že si se svými rodinami najdou domov 
nový. Sebrali veškerý svůj majetek a vyrazili na cestu pod vedením 

bratrů Čecha a Lecha. Putovali dlouho hlubokými lesy a neschůdnými 
horami až dorazili pod horu, která se dnes jmenuje Říp. Čech 

vystoupil na horu a uviděl úrodnou krajinu plnou lesů a pastvin, zvěří 

oplývající, protkanou řekami s hojností ryb. Nový domov nazvali 
Čechy. 
 

2. Co ses dozvěděl z přečteného textu? Zakroužkuj všechny správné 

odpovědi. 
  

a/ Čech a Lech byli sourozenci 

b/ Čech a Lech byli vážení muži kmene 
c/ nový domov ležel na východě 

d/ nový domov nazvali Čech 

 
 

3. Doplň neúplné věty. 

 
Před dávnými časy hledali bratři ____________  a _____________ 

 

nový domov pro svůj lid. Našli úrodnou krajinu pod horou, která se  
 

dnes jmenuje ____________. Nový domov nazvali _____________. 

 
 

4. Vylušti přesmyčky 

 
O-PRA-TEC    _______________________________ 

VĚS-TI-PO      _______________________________ 

CHY-ČE          _______________________________ 
 



 

Anotace: 

Výukový materiál je určen k rozvíjení čtenářské gramotnosti, 

správnému porozumění textu. V materiálu je využit test a přesmyčky. 
 

 

 


